粤教高〔2009〕3号

关于公布2008年度广东省高等学校

精品课程的通知

各高等学校：

根据《高等学校本科教学质量与教学改革工程2008年度项目申报指南》（教高司函〔2008〕82号）和《关于开展2008年度广东省高校精品课程评选工作的通知》（粤教高〔2008〕88号）等文件要求，我厅组织开展了2008年度广东省高校精品课程评选工作。经学校申报、专家网上评审、评议、公示等程序，现将76门入选本年度广东省高等学校精品课程予以公布（名单见附件）。另有39门课程已入选国家精品课程和国家级双语教学示范课程，直接进入省高校精品课程范围，一并公布。

各校要认真做好国家级和省级高校精品课程等优秀教育教学资源建设和应用工作，进一步发挥其示范和辐射作用，带动课程与教学内容体系的改革。对入选国家级和省级精品课程项目，应提供必要的支持和帮助，使其顺利上网运行并免费开放。同时，要督促项目负责人按规定要求不断完善和更新其内容，进一步提高项目建设质量。我厅将按照有关要求，对入选精品课程的网上运行情况实行监督、检查并进行滚动建设。

有关我省高校精品课程的资助将按照有关文件规定执行。
附件： 2008年度广东省高校精品课程名单
广东省教育厅

二○○九年一月十二日
附件：

2008年度广东省高校精品课程名单

（排名不分先后）
	序号
	课程名称
	负责人
	学 校
	课程类型
	备注

	1
	实验生理科学
	王庭槐
	中山大学
	本科

	2
	数据库系统与技术
	汤庸
	中山大学
	本科

	3
	生化与分子生物学
	高国全
	中山大学
	本科

	4
	细胞与遗传学实验
	王金发
	中山大学
	本科

	5
	政府绩效评估
	蔡立辉
	中山大学
	本科

	6
	病原生物学 /Pathogen Biology
	黎孟枫
	中山大学
	本科
	国家级双语教学示范课程

	7
	高级商务英语
	夏纪梅
	中山大学
	本科
	国家网络教育精品课程

	8
	机械工程材料
	朱敏
	华南理工大学
	本科
	国家精品课程

	9
	城市规划设计
	赵红红
	华南理工大学
	本科

	10
	大学体育
	刘明
	华南理工大学
	本科

	11
	混凝土结构理论
	蔡健
	华南理工大学
	本科

	12
	化工原理/Chemical Engineering
	钟理
	华南理工大学
	本科
	国家级双语教学示范课程

	13
	计算机网络/Computer Networks
	张凌
	华南理工大学
	本科
	国家级双语教学示范课程

	14
	景区管理
	董观志
	暨南大学
	本科

	15
	商法学
	朱义坤
	暨南大学
	本科

	16
	中国古代文学史（面向侨生）
	邓乔彬
	暨南大学
	本科

	17
	英美商法/American & British Commercial Law
	朱义坤
	暨南大学
	本科
	国家级双语教学示范课程

	18
	遗传学
	刘向东
	华南农业大学
	本科
	国家精品课程

	19
	植物学
	吴  鸿
	华南农业大学
	本科

	20
	社会学概论
	张兴杰
	华南农业大学
	本科

	21
	无土栽培原理与技术
	刘士哲
	华南农业大学
	本科

	22
	农业生态学/Agricultural Ecology
	曾任森
	华南农业大学
	本科
	国家级双语教学示范课程

	23
	健康评估
	李亚洁
	南方医科大学
	本科

	24
	放射肿瘤学
	陈龙华
	南方医科大学
	本科

	25
	病理生理学/Pathophysiology
	黄巧冰
	南方医科大学
	本科
	国家级双语教学示范课程

	26
	金匮要略
	林昌松
	广州中医药大学
	本科

	27
	化学教学论
	钱扬义
	华南师范大学
	本科

	28
	教育学
	扈中平
	华南师范大学
	本科

	29
	教育传播学
	胡钦太
	华南师范大学
	本科

	30
	国际贸易法/ International Trade Law
	曾二秀
	华南师范大学
	本科
	国家级双语教学示范课程

	31
	计算机辅助教育/Computers in Education
	赵建华
	华南师范大学
	本科
	国家级双语教学示范课程

	32
	楼宇智能化技术
	王钦若
	广东工业大学
	本科

	33
	冲压工艺及模具设计
	肖小亭
	广东工业大学
	本科

	34
	高等数学
	郭大昌
	广东工业大学
	本科

	35
	法律英语
	杜金榜
	广东外语外贸大学
	本科

	36
	物流管理学
	张余华
	广东外语外贸大学
	本科

	37
	生物化学与分子生物学(医学)
	李恩民
	汕头大学
	本科

	38
	医学细胞生物学
	黄东阳
	汕头大学
	本科

	39
	病理学（CPC案例式双语教学）/Pathology (CPC case based bilingual course)
	苏敏
	汕头大学
	本科
	国家级双语教学示范课程

	40
	企业仿真综合运作
	曾小彬
	广东商学院
	本科
	国家精品课程

	41
	企业行为模拟——沙盘推演及ERP应用
	刘良惠
	广东商学院
	本科

	42
	计量经济学
	袁建文
	广东商学院
	本科

	43
	病理生理学
	何志巍
	广东医学院
	本科

	44
	动物繁殖学
	安立龙
	广东海洋大学
	本科

	45
	流行病学
	陈思东
	广东药学院
	本科

	46
	视唱练耳
	雷光耀
	星海音乐学院
	本科

	47
	创 作
	郭润文
	广州美术学院
	本科

	48
	武术
	李旺华
	广州体育学院
	本科

	49
	管理学
	蔡茂生
	广东技术师范学院
	本科

	50
	水质工程学
	张朝升
	广州大学
	本科

	51
	数学分析
	曹广福
	广州大学
	本科

	52
	心理学
	蔡笑岳
	广州大学
	本科

	53
	生理学
	许继德
	广州医学院
	本科

	54
	运筹学
	李丽
	深圳大学
	本科

	55
	大学英语
	安晓灿
	韶关学院
	本科

	56
	大学英语
	龙献平
	东莞理工学院
	本科

	57
	纺纱学
	狄剑锋
	五邑大学
	本科

	58
	现代教育技术
	蒋家傅
	佛山科学技术学院
	本科

	59
	金融学
	陆磊
	广东金融学院
	本科

	60
	思想道德修养与法律基础
	安少华
	东莞理工学院城市学院
	本科

	61
	程控交换设备
	李斯伟
	广州民航职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	62
	民航概论
	罗亮生
	广州民航职业技术学院
	高职高专

	63
	集装箱运输业务
	鲁广斌
	广州航海高等专科学校
	高职高专

	64
	饭店前厅服务与管理
	李丽
	广东轻工职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	65
	食品理化检验技术
	杜淑霞
	广东轻工职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	66
	机械制造技术
	吴年美
	广东轻工职业技术学院
	高职高专

	67
	成本会计
	刘志娟
	广东轻工职业技术学院
	高职高专

	68
	翻译技巧
	钟书能
	广东省外语艺术职业学院
	高职高专
	国家精品课程

	69
	汽车装配技术
	陈力捷
	广东机电职业技术学院
	高职高专

	70
	数控铣综合实训
	漆军
	广东机电职业技术学院
	高职高专

	71
	数控系统配置与装调
	侯勇强
	广东工贸职业技术学院
	高职高专

	72
	汽车机械基础技术应用
	卢晓春
	广东交通职业技术学院
	高职高专

	73
	海商纠纷处理
	张丽敏
	广东交通职业技术学院
	高职高专

	74
	建设工程监理
	林冰
	广东水利电力职业技术学院
	高职高专

	75
	表面组装技术及工艺管理
	涂用军
	广东科学技术职业学院
	高职高专
	国家精品课程

	76
	基于J2EE框架的 WEB开发技术
	曾庆斌
	广东科学技术职业学院
	高职高专

	77
	药事管理实务
	吴海侠
	广东食品药品职业学院
	高职高专
	国家精品课程

	78
	药用植物识别技术
	莫小路
	广东食品药品职业学院
	高职高专
	国家精品课程

	79
	电气控制与PLC
	巫莉
	广东建设职业技术学院
	高职高专

	80
	单片机应用技术
	李法春
	广东农工商职业技术学院
	高职高专

	81
	涉外模拟导游
	梁悦
	广东农工商职业技术学院
	高职高专

	82
	餐饮管理
	饶雪梅
	广州番禺职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	83
	税法
	杨则文
	广州番禺职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	84
	通用管理能力
	吴强
	广州番禺职业技术学院
	高职高专

	85
	调酒与酒吧管理
	王明景
	广州番禺职业技术学院
	高职高专

	86
	人力资源开发与管理
	肖传亮
	广州番禺职业技术学院
	高职高专

	87
	汽车发动机构造与维修
	温炜坚
	广州城市职业学院
	高职高专

	88
	财务软件应用
	陈彦
	广州城市职业学院
	高职高专

	89
	路由型与交换型网络互联技术
	王巧莲
	广州铁路职业技术学院
	高职高专

	90
	IC版图设计
	赵杰
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	91
	插花与花艺设计
	谢利娟
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	92
	实用会计基础
	张艳萍
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	93
	电子线路板设计
	宋荣
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	94
	Windows CE 嵌入式系统
	王晓春
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	95
	移动通信
	郑智华
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	96
	汽车传动系统技术及检修
	贺萍
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	97
	餐饮经营管理
	刘致良
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	98
	印刷工艺
	王利婕
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	99
	会展英语
	黄晓彤
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	100
	二维动画制作
	顾严华
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	101
	产品工学设计
	李煜
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	102
	特种加工技术
	周旭光
	深圳职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	103
	计算机网络安全技术
	石淑华
	深圳职业技术学院
	高职高专

	104
	Linux操作系统服务器管理
	秦文
	深圳信息职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	105
	3Ｄ网络游戏开发实践
	徐守祥
	深圳信息职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	106
	数字通信技术
	刘俊
	深圳信息职业技术学院
	高职高专

	107
	注塑模具设计与制造工艺
	李大成
	河源职业技术学院
	高职高专

	108
	导游业务
	俞彤
	河源职业技术学院
	高职高专

	109
	会计核算基础
	蔡勇
	江门职业技术学院
	高职高专

	110
	冷冲压工艺与模具设计
	王树勋
	江门职业技术学院
	高职高专

	111
	计算机网络技术与应用
	杨斌
	顺德职业技术学院
	高职高专
	国家精品课程

	112
	汽车发动机电子控制技术
	范爱民
	顺德职业技术学院
	高职高专

	113
	园林规划设计
	江芳
	顺德职业技术学院
	高职高专

	114
	生产与运作管理
	陈盛千
	顺德职业技术学院
	高职高专

	115
	物流管理定量分析方法
	胡新生
	深圳广播电视大学
	高职高专
	国家网络教育精品课程

主题词：教育  高校  精品课程△  公布  通知

  广东省教育厅办公室             2008年  月  日印发
PAGE
— 2 —